

Ak Parti yeni seçim ister mi?

Yazar Erdem'in, "Ak Parti hükümeti kurar, sonra da haydi seçime der. O zaman ben CHP'lilerin ne diyeceklerini merak ediyorum" sözleri tartışma yarattı

CHP'nin yemin etmeme kararını yorumlayan araştırmacı-yazar Tarhan Erdem'in, "Ak Parti hükümeti kurar, sonra da haydi seçime der. O zaman ben CHP'lilerin ne diyeceklerini merak ediyorum" sözleri kulislerde tartışma yarattı. Siyaset bilimciler ise Ak Parti'nin böyle bir tercih kullanmasını zayıf bir ihtimal olarak değerlendirdi. CHP'nin kararını NTV'de değerlendiren Erdem, CHP'nin kararının parti için çok riskli olduğunu savundu. Erdem, şunları söyledi: "Sanıyorum ki muhalefet partisi bir azınlık hizbinin eline geçti, onun tesiri altında kaldı. Bazı konuşmalar oldu heyecanlı. Altı ay önce CHP'nin kapısından geçmeyenler de vekil şu anda. Onların etkisiyle -çünkü onlar politika bilmiyor- böyle bir karar alındı. Partiye yeni giren bazı arkadaşların etkisinde kaldılar. Bu karar ciddi bir karar. İlk gün girilmemiş olması CHP'nin tarihinde yok."

Kararı neden riskli bulduğunu, "Ak Parti vekilleri bugün (dün) yemin eder. Hükümeti kurar ve hükümet kurulduktan sonra da 'haydi seçime' der. O zaman ben CHP'lilerin ne diyeceklerini merak ediyorum" sözleriyle açıkladı.

Erdem şöyle devam etti:

"Üç vekil tutuklu, onları yargılayan mahkeme bir, KCK'lıları yargılayan mahkeme iki, YSK üç. Hangi kanunu çıkarırsanız çıkarın bu kararlar ortadan kalkmaz. Bir taş atılmış, çıkarılmaya çalışılıyor. CHP'nin böyle bir karar vermesi ilk defa oluyor. 60 senelik demokrasi tecrübesi olan bir ülkede, anamuhalefet partisinin acele kararlar Meclis'e girmemesini benim aklım almıyor."

'Seçime girmek risk'

Erdem'in dile getirdiği senaryo kulislerde tartışma yaratırken hukukçu ve siyaset bilimciler de şu görüşleri dile getirdi:

-Prof. Ender Ethem Atay (Gazi Üniversitesi Hukuk Fakültesi): "Bu durum hukuktan çok siyasi açıdan değerlendirilmesi gereken bir durumdur. Seçime girmek bir risktir. Son seçimden büyük bir başarıyla çıkmış olan Ak Parti'nin böyle bir yöntem ve tercih kullanması zayıf bir ihtimaldir."

-Prof. Dođu Ergil (Fatih Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü): "Ben Ak Parti'nin yeni bir seçim kararı alacağına hiçbir ihtimal vermiyorum. Yapılacak en akılsız şey seçim istemektir. Bir kriz var. Krizi aşmak varken seçim istemek ahmakça bir şey olur."

-Prof. Atilla Özer (Başkent Üniversitesi Hukuk Fakültesi): "Ak Parti'nin seçim kararı almasının önünde herhangi bir engel yok. Meclis istediği zaman seçim kararı alabilir. Ama, bu siyasi bir tercihtir. Böyle bir tercihin sonucunda kimin karlı çıkacağını da halkın tercihi gösterir."

-Prof. Çağrı Erhan (Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi): "Ak Parti'nin seçime gitme ihtimali bir varsayımdır. Varsayım ya da ihtimal üzerine yorum yapmak doğru olmaz."

Ancak, CHP milletvekillerinin Meclis'te bulunmasına rağmen yok olarak kaydedilmesini gariptedim. Meclis Başkanı'nın bu vekilleri yemine davet etmesi, gelmezlerse de bunu kayda geçirmesi gerekirdi. Fakat vekil Meclis'te olduğu halde gözünün içine baka baka 'yok' diyor."